Fls.

CÃMAIIAMUNICIPAL

“035

DEBAMPO uam
, APROVADO

Requerimento Gabinete Genésio da Vital Nº 163/2025. Sala das Sessões 40 , 4 g ;,95

Exmo. Senhor, Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo Pr.

GENÉSIO DA VITAL, vereador que este subscreve, no exercício de suas
atribuições regimentais, vem com devido acatamento, perante Vossa Excelência,
após ser ouvido e aprovado pelo plenário desta Casa de leis, seja encaminhado ao
Poder Executivo do Municipio de Campo Largo PR, solicitando a AMPLIAÇÃO DO
ITINERÁRIO DA LINHA DE ONIBUS NA ESTRADA DO RETIRO GRANDE-
BAIRRO RETIRO.

Justificativa: Esta proposição legislativa justifica—se com o objetivo de
auxiliar a população, principalmente as crianças e idosos, que embarcam e
desembarcam do ônibus escolar ou coletivo diariamente no local para o centro da
cidade.

É de suma importância o retorno dos horários que existiam
antes da Pandemia, os quais foram retirados.

Os moradores relatam que a falta de transporte coletivo tem
gerado transtornos ao pessoal do interior, principalmente para aqueles que são
mais desprovidos de condições de transporte próprio.

Há a necessidade de implantar os horários das 5h30 e 8h00 da
manhã sentido interior para o centro, além do existente, e retorno sentido centro
para o interior 15h00 e 18h30, afim de suprir as necessidades dos usuários.

Portanto, é esperado que sejam tomadas as medidas cabíveis a
fim de minimizar o problema da população daquele local.

NAtenciosamente;

.f —

!

& Genésiº dªthal
,

xtve'íªy 2% X)
X

.,

.
. l( / ,: f »

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450Fone/Fax: (41) 3392-1717
www.campolargo.pr.gov.br

,...
v—«j